平成２８年 ４月１９日

常陸大宮土木事務所

道路里親制度推進事業に係る「道路里親」協定書調印式

及び認定証交付式の実施について

この度，常陸大宮土木事務所管内では，道路の環境美化ボランティアとして「額田の子どもを

守り支える会」を新たに道路里親に認定しました。

下記のとおり「道路里親協定書調印式及び認定証交付式」を執り行い，常陸大宮土木事務所長

から認定証が交付されました。

今回の認定により，管内では１２団体が，１７．２ｋｍの区間で（県内では１２１団体が，１

７８．９８ｋｍの区間で）道路の美化清掃活動に取り組んでいただくことになります。

【茨城県の道路里親制度】

・茨城県が管理する道路において住民団体，企業などの皆さんにボランティアで清掃（ゴミ拾

い）や除草・花壇の手入れなどの活動に取り組んでいただくものです。

 ・地域の皆さんが道路を慈しみ，住んでいるところをきれいにしたいという活動に取り組むこ

とで，良好な道路環境の維持や地域にふさわしい道づくりが推進されます。

 【協定書調印式及び認定証交付式】

１．概要

日  時：平成２８年４月１９日（火） 午後２時から

場  所：常陸大宮土木事務所 共用会議室

認証団体：額田の子どもを守り支える会

活動路線：一般国道 ３４９号

那珂市額田南郷地内 約０．６ｋｍ

２．出席者

  認証団体 額田の子どもを守り支える会 代表 成田 敏行 様

  那珂市長代理 小泉建設部長 様 ほか

  常陸大宮土木事務所 桑田所長 ほか

 ３．認証団体について

額田の子どもを守り支える会は，額田居住の小中学生を対象とし，子どもたちのよりよ

い成長に寄与することを目的としたボランティア団体であり，第一土曜日に「サタデース

クール」と称し体験活動を中心とした活動を行っている団体です。この度，額田の景観を

花植えにより向上する「フラワータウンＩＮぬかだ」計画が新たに実現することとなり，

常陸大宮土木事務所管轄道路においては国道３４９号での花壇の整備および道路の清掃

活動に尽力されます。

 ４．調印式について

    平成２８年４月１９日，常陸大宮土木事務所において道路里親団体「額田の子どもを守

り支える会」の道路里親協定書調印式及び認定証交付式が行われました。

当日は額田の子どもを守り支える会 成田代表 ，那珂市小泉建設部長及び桑田常陸大

宮土木事務所長の三者で協定書調印を執り行い，桑田所長から成田代表に対して認定証

が交付されました。

協定書調印の模様              認定証交付の模様

左から，桑田所長，成田代表，小泉部長    左から，桑田所長，成田代表，小泉部長

【里親活動箇所位置図】